

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 20 LIPCA 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y . /

I.

Dotyczące Polski.

RADIO AMBASADY R.P. w ZSRR, po polsku, 19.VII.godz.16.20.

Artykuł Ksawerego Pruszyńskiego pt: Niemcy w Polsce, odczytany przez T.Parnickiego. Artykuł powtarza wszystkie znane już ostatnio dane o prześladowaniach niemieckich w Polsce.

"RADIOSTACJA IM. T.KOSCIOUSKI" po polsku, 19.VII.godz.19.55.

Artykuł dzisiejszej Prawdy kończący się wezwaniem "zatrzymać wroga natychmiast! Trzeba żeby wszyscy sojusznicy uderzyli teraz, a wróg załame się ostatecznie. Gen. Sikorski potwierdził kilkakrotnie, że od wyników wojny na terenie Zw. Radzieckiego zależy całość zmagani wojennych i los Polski. Odcięcie dowozów i dostaw dla armii niemieckiej, powinno być zasadniczym celem wysiłków naszego narodu. Tysiące i miliony Polaków powinny brać udział w partyzance i sabotażu.

Pod Włocławkiem wysadzony został w powietrze most kolejowy, przyczem znalezione na miejscu wybuchu kartkę: Grunwald 1942r. Koło Lublina podcięto słupy telegraficzne i to samo hasło wypisano na każdym słupie.

17.VII.godz.21.05. - Władze niemieckie w Polsce przygotowują na koniec b.r. spis ludności. Spis ten ma wykazać, że ludności polskiej dobrze się prowadzi w Gen. Gub. i że jest ona zadowolona ze swego losu. Ponadto spis ten dąży do zwiększenia ilości "Voisdeutschen". Od postawy naszego Narodu zależy czy Niemcy potrafią ten spis przeprowadzić. Nasz Rodacy z tzw. ziem włączonych, jeżeli te ziemie będą objęte spisen, mają możność podać swoją rzeczywistą narodowość. Ta nowa próba oszustw spisowych niemieckich, powinna się skończyć dla nich zdecydowaną klęską.

Godz. 19.55. - Foerster zażądał od Niemców, by dopilnowali zarządzenia nie pozwalającego Polakom mówić po polsku na Pomorzu. Wynika z tego, że władze niemieckie pomimo stosowanych tortur i sztucznej germanizacji nie dopięli swego celu na Pomorzu. Niektórzy sibi duchem Polacy, przyznali się, że są rzekomo voisdeutschen, ale większość wytrwała i mówi po polsku. Odpowiedzią naszą na te nowe zarządzenia, będzie coraz szersze rozbrzmiewająca mowa polska, na polskiej ziemi. Bomby angielskie zrzucone na stocznię gdańską, napędziły stracha Niemcom i nikt z nich nie będzie wykonywać zarządzeń gaulotberna.

Święta Lotnika Polskiego minęło pod znakiem rozkazu Gen. Sikorskiego i przemówienia b.dowódcy dywizjonu 303 Mjr. Urbanowicza. Cieszy nas bardzo wynik bojowych zmagani lotników polskich, którzy stracili już około 500 maszyn niemieckich i zrzucili na Niemcy 3 i pół tysiąca ton bomb. Za Warszawę za Radom, za bombardowanie uchodźców w 1939r. mszczą się teraz lotnicy nasi. W Kraju walka lotników polskich znajdzie oddźwięk i Polacy będą coraz więcej niszczyli nieprzyjaciela. Im szybciej walką ogarnięty zostanie kraj, tym prędzej powstanie wolna Polska.

19.VII.godz.21.05. - Okrucieństwa niemieckie w Polsce wywołały silne poruszenie wśród Polonii amerykańskiej. Wielu robotników polskich pracuje w przemyśle amerykańskim i mogą się oni przyczynić do zwiększenia produkcji i Zw. Radzieckiego. Dziś jednak pomoc w postaci sprzętu jest nie wystarczająca. Należy jaknajprędzej stworzyć drugi front, a klęska Niemiec położy kres ich okrucieństwom. My w kraju zaś, tylko czynem możemy obronić nasze kobiety i dzieci.

Gen. Sikorski w rozkazie z okazji rocznicy Grunwaldu, podkreślił, że jedność narodów słowiańskich w walce z krzyżakami przyniosła nam zwycięstwo. Dziś również najeźdy słowiańskie wspólnie walcą, przeciwko faszystom pod kierownictwem najliczniejszego spośród tych narodów, rosyjskiego, którzy wraz z Ukraińcami i Białorusinami prowadzi bój o swoją i innych narodów wolność. Każdy Polak widzi obecnie w żołnierzu armii czerwonej sprzymierzeńca. Sojusz ze Zw. Radzieckim prowadzi do nowego Grunwaldu i zapewni wygranę pokoju. Zwycięstwo grunwaldzkie nie zostało swego czasu wykorzystane, z powodu błędów naszej magnaterii, która niedostatecznie zwalczała ekspansję niemiecką i robiła Niemcom różne ustępstwa, a na wschodzie prowadziła politykę ekspansji kosztem narodów słowiańskich. Te błędy były przy czyną,

rozbiórów. Błędy przeszłości zostały powtórzone przez współczesnych nam polityków jak Bock, który prowadził politykę pochlebstwa wobec Niemiec, co spowodowało klęskę w 1939r. O jedności słowiańskiej i o błędach przeszłości pamiętać należy w rocznicę Grunwaldu.

18.VII.godz.19.55.- Opinia publiczna w krajach sprzymierzonych domaga się utworzenia drugiego frontu. Min. żądanie to wysunął też pan Mikołajczyk, wiceprezes Rady Min. na konferencji w angielskim Min. Inf.

Niemcy wywakuują ludność z miast bombardowanych na Pomorze. Uciekają jak szczury z tonącego okrętu, a my postarajmy się by czuli się jak nalopiej na naszej ziemi.

W Jugosławii walka partyzancka odnosi sukcesy, a sukcesy te zawdzięcza masowemu charakterowi tego ruchu. Przykład Jugosławii należy naśladować w Polsce, bo tylko walka czynna może uratować nasz naród od wytopienia przez okupantów.

18.VII.godz.21.05.- Narody sprzymierzone posiadają przytłaczającą przewagę nad Niemcami w zakresie potencjału przemysłowego i gospodarczego. Narody sprzymierzone prowadzą wojnę sprawiedliwą i stąd ich przewaga moralna nad obozem faszystowskim. Jednak zwycięstwo samo przyjść nie może, potrzebne jest ofiarny i wyczerpany wysiłek wszystkich. Gdyby zjednoczone narody słowiańskie w czasie Grunwaldu stawiały krzyżakom tylko bierny opór, nawała teutońska opałowałaby cały wschód Europy. Dzisiaj główny opór stawia armia czerwońska, ale wszystkie Zjednoczone Narody powinny wyczerpać siły dla pokonania Niemców. Naród nasz żąda natychmiastowego utworzenia drugiego frontu. I my jesteśmy współodpowiedzialni za wynik walki. Działalność naszych partyzantów jest drogowskazem dla całego narodu.

Francuskie i belgijskie organizacje robotnicze powzięły uchwałę by unikać pracy w zakładach pracujących dla Niemców. To sami powinni robić Polacy u siebie.

KUJBYSZEW po polsku, 18.VII.godz.20.10.

Przemówienie Polaka Jana Krawczyka z kolchozu Młoda Gwardia. Drodzy bracia i młodzieży wiejska! Jestem chłopem z lubelskiego. Po okupacji kraju przez Niemców, nie mogłem pogodzić się z losem i udałem się na wschód w nadziei kontynuowania walki z najeźdźcą. Nie pomyliłem się: tu w Zw. Radzieckim wszyscy żyją, tylko myślą o zwycięstwie nad Niemcami. Jedni walczą na froncie inni pracują w fabrykach dla frontu. Każdy Polak przebywający w Rosji, przykładą swoje siły do ogólnego wojennego wysiłku. Ja wstąpiłem na kurs traktorzystów a potem zacząłem pracować w kolchozie. W naszej brygadzie jest wielu Polaków i całą duszą i wysiłkiem staramy się pracować. Pragniemy zaopatrzyć czerwoną armię w żywność. Niemcy ogałcają nasz kraj z żywności. Nie dawajcie im Rodacy ziarna! Niemcy wywożą naszych robotników do Niemiec na przymusowe roboty. Nie pozwalajcie na wywożenie na katorgę niemiecką, a w wypadku wywiezienia pracujcie jaknajgorzej!

17.VII.godz.20.10.- Przemówienie kolejjarza Kazimierza Topolskiego do kolejarzy polskich. Na szerokich przestrzeniach Rosji rozstrzyga się los Polski. Radzieccy kolejarze dają dowody niezwykłego poświęcenia i dostarczają na front amunicję i żywność. Wiem, że polscy kolejarze walczą równie szczerze o tym dworzec wschodni, wysadzony tor pomiędzy Lwowem i Rzeszowem. Skłerniowice. Na froncie wschodnim walczą przeciw hitlerowskiej nawałi Rosjanie, Ukraińcy, Białorusini i Polacy. Wspólną walką wywalczymy wolność Polski, która będzie matką dla wszystkich swoich dzieci. Wywalczymy Polskę, która związana będzie przyjaźnią ze Zw. Radzieckim. Przystąpmy kolejarze polscy do ostrej walki za wszystkie nasze krzywdy.

MOSKWA po polsku, 19.VII.godz.23.15.

Naród Polski zdaje sobie sprawę ze wzrastającego oporu armii czerwonej i czynnie walczy z Niemcami. W notatce zabitego żołnierza niemieckiego powiedziano jest, że Polska została zupełnie spustoszona. Frzybyły do Londynu z Polski lekarz powiedział, że jeśli okupacja niemiecka w Polsce potrwa 2-3 lata w Polsce, nie pozostanie ani jednego inteligenta polskiego. Polacy nie mogą pozwolić na topnienie swego narodu, a wiemy z różnych wiadomości o wzrastającym ruchu partyzanckim. W Warszawie niedawno zostali skazani na śmierć za partyzantkę Bronisław Janowski, Franciszek Żurawski i Skarżyński. W Radomiu skazali Niemcy na śmierć 7 kolejarzy za sabotaż na kolei. 7-miu innych kolejarzy Niemcy powiesili w Krakowie. Polacy giną jak prawdziwi bohaterzy. W związku z działaniami wojennymi na froncie wschodnim mającymi decydujące znaczenie dla przebiegu wojny, Polacy w kraju muszą wzmocnić ruch partyzancki i sabotaż.

BEIRUT po polsku, 18.VII.godz.23.05.

Gazeta Polska w Jerozolimie, omawia ofensywę pokojową prowadzoną przez Niemców za pomocą Francji. Ofensywa ta jest prowadzona z rozkazu Goeringa przez ambasadora Bergery.

"RADIO CHRZESCIMANSKIE" po polsku, 17.VII.godz.21.40.

W Bryt. Ministerstwie Informacji, ks. Kaczyński złożył oświadczenie o strasznych prześladowaniach Kościoła Katolickiego w Polsce.

RZYM po rosyjsku, 19.VII.godz.17.00.

Angielscy rzeczoznawcy twierdzą, że Rosjanie nie mogą się w tym roku cofać tak, jak w roku ubiegłym. Posiadali oni w roku ub. część Polski, część Finlandii, państwa bałtyckie, oraz część Rumunii. Państwa te stanowiły wielki bufor przed tronem własnego państwa. Obecna strata własnych terytoriów jest niezwykle bolesna i dlatego sojusznicy Rosji mówią, że ma ona walczyć do ostatniego krasnoarmiejca. Kugielman-Jarosławski przed rokiem twierdził, że Niemcy nie dojdą do Donu, bo zabraknie im benzyny i sprzętu. Położcie obywatelo sowieccy kres bolszewikom, którzy niszczą ojczyznę rosyjską.

RADIO METROPOL po ukraińsku, 19.VII.godz.17.45.

Komisarz brzeskiego okręgu wydał zarządzenie stwierdzające, że językiem przewodnim tego okręgu są języki niemiecki i ukraiński. Przeprowadzony na Podolu i Wołyniu spis ludności wykazuje, że mieszka tam 400.000 Polaków na 5.000.000 Ukraińców.

Gen.Gub.Frank dokonał otwarcia wystawy antybołszewickiej w Krakowie. Ekspozycje wystawy obrazują walkę z bolszewizmem. Szczególnie wiele uwagi poświęcono wykazaniu siły bojowej żołnierza niemieckiego.

## II.

### Z najważniejszych spraw światowych.

BOSTON po polsku 18.VII.godz.23.30.

Stany utrzymywały zawsze z Finlandią, jaknajlepsze przyjazne stosunki. Jest to bohaterki naród, o dużych dodatnich cechach. Życzliwość Stanów zwiększyła się po ciężkich przejściach Finlandii na początku wojny bieżącej i nie uległa zmianie po wstąpieniu Stanów do wojny. Ameryka usiłowała utrzymać stosunki z Finlandią, pomimo, że państwo to jest sojusznikiem Niemiec, zdając sobie w pełni sprawę z wyjątkowej sytuacji Finlandii. Stany dążyły do umożliwienia Finlandii wycofania się z wojny. Ostatnio stosunki te uległy zmianie i pomimo że stosunki dyplomatyczne nie zostały jeszcze zerwane, to placówki konsularne zostały już zlikwidowane. Finlandia pod naciskiem Niemiec odnowiła egzekwatur wicekonsulowi amerykańskiemu, a likwidacja placówek konsularnych Finlandii w Stanach, może wpłynąć otrzeźwiająco na Finlandię.

Mjr.Eliot omawiając sytuację strategiczną, uważa że Niemcy rozporządzają od 270 do 290 dywizjami, z których 230 są niemieckie. Wartość tych dywizyj jest w roku bież. gorsza niż w roku zeszłym, bo uzupełnienia są gorzej wyćwiczone. Sporo wprowadzili Niemcy nowych dywizyj pancernych i zmortoryzowanych. Są Niemcy obecnie gorzej przygotowani pod względem rezerw ludzkich. Rzeczoznawca uważa, że taktyka rosyjska będzie polegała na tym, by najdłużej zachować główne rezerwy, poza akcją wojenną. Dopiero w decydującej chwili, rezerwy te będą rzucone do walki.

NEW YORK GEN.ELEC. po polsku, 19.VII.godz.21.30.

Samoloty sowieckie dokonały nalotu na Prusy Wschodnie.

Goebbels wzywając naród niemiecki do nieubłaganej walki podkreślił, że Niemcy stoją dziś przed zagadnieniem "żyć albo zginąć". Powrotu wstecz być nie może.

## III.

### O g ó l n e .

RADIO METROPOL po ukraińsku, 18.VII.godz.17.45.

Antybołszewicki legion portugalski wydał broszurę o znaczeniu walk antysowieckich, na froncie wschodnim. Broszura wywodzi, że walka przeciwko Rosji jest dalszym ciągiem antybołszewickiej wojny w Hiszpanii.

29 profesorów wyższych w zelnii Grecji, Rumunii, Bułgarii, Węgier, Jugosławii, Ukrainy i Słowacji zwiadziło wielką fermę doświadczalną w Wirtombergii.

WEICHSELSENDER po rosyjsku, 20.VII.godz.12.00.

Pogadanka o kłamstwach propagandy sowieckiej. Związczą się kłamliwe dane sowieckie o stratach niemieckich na froncie wschodnim.

WATYKAN po polsku, 17.VII.godz.20.45.

W Finlandii zamieszkuje 1510 katolików, istnieją 4 szkoły katolickie i czasopismo i kilka ochronek. W r.1920, Papież mianował dla Finlandii swego wikariusza. Nawiazanie stosunków dyplomatycznych pomiędzy Watykanem i Finlandią, wskazuje na wzrost autorytetu Papieża Piusa XII.

RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI po polsku, 18.VII.godz.19.55.

W dniu francuskiego święta narodowego, odbyła się w Marsylii masowa demonstracja, z udziałem przeszło 100.000 osób. Doszło do starć z policją.

KUJBYSZEW po polsku, 19.VII.godz.20.10.

Głosy prasy zagranicznej, przede wszystkim angielskiej, o konieczności utworzenia drugiego frontu.

#### IV.

#### Z ostatniej chwili.

ROZGŁOSNIENIE AMERYKANSKIE do 20.VII.godz.14.15. - depeşe:

- Doniesienia z Moskwy nie ukrywają powagi sytuacji i faktu, że Kaukaz jest zagrożony. Krasnaja Zwiezda stwierdzając, że wróg pragnie odciąć Kaukaz i zdobyć nadwołżański okręg przemysłowy i że walka toczy się o samo istnienie Zw. Sowieckiego, stwierdza, że sytuacja nie jest jednak beznadziejna.

- Zarówno w Londynie, jak i w Waszyngtonie śródkiem zainteresowania jest sprawa otwarcia drugiego frontu. NYHT jest zdania, że stworzenie tego frontu jest rzeczą konieczną i sojusznicy winni otworzyć go bez wahań, ponosząc wszelkie związane z tym ryzyko. Miarodajne koła londyńskie twierdzą, że Churchill zaproponował Beaverbrookowi wejście do Gabinetu Wojennego, co uważano jest również za krok naprzód w kierunku tworzenia drugiego frontu.

Ś Doniesienia ze wszystkich źródeł neutralnych wskazują, że podbite narody Europy mimo, iż w ciągu ostatniego roku Niemcy wymordowali milion ludzi, gotowe są bardziej niż kiedykolwiek do akcji. W Jugosławii pod dowództwem Gen. Michajłowicza czynna jest armia licząca 200.000 ludzi. Przypomnieć trzeba, że tajemniczy płk. Britton, przemawiając porazn ostatni 3 i pół miesiąca temu, zapowiedział że następne jego przemówienie będzie wezwaniem do ludów Europy by zadały morderczy cios Niemcom.

- W Waszyngtonie rozważa się obszernie możliwości ofensywy brytyjskiej w Egipcie, jednak jak dotąd brak jest oznak bliskiego rozpoczęcia takiej ofensywy.

- Donoszą z Ankary, że Berlin przepełniony jest rannymi. Wszystkie szpitale wykorzystane są w maksymalnym stopniu. Jeden z lekarzy niemieckich wzięty do niewoli przez Rosjan stwierdza, że wśród rannych Niemców procent śmiertelności jest dwukrotnie wyższy niż w czasie poprzedniej wielkiej wojny.

- Wg. wiadomości otrzymanych przez Waszyngton flota i lotnictwo brytyjskie zatopiły dotąd 200 niemieckich łodzi podwodnych, czyli więcej niż w czasie całej poprzedniej wojny światowej.

- Goebbels ogłosił nowe wezwanie do narodu niemieckiego, w którym stwierdza ponownie, że wszystkie mosty są spalone i że sojusznicy nie będą mieli żadnej litości dla Niemców.

- Donoszą z Waszyngtonu, że bezpośrednio po okresie monsunów, przeprowadzona będzie ofensywa dla odebrania Japończykom Burny, a to w celu ponownego otwarcia drogi burmańskiej.

- W Stanach tworzy się Legia cudzoziemska, złożona narazie z Norwegów i Filipińczyków, jednakże na życzenie przyjmowani będą do niej przedstawiciele i innych narodowości.

- Taborda, przewodniczący komisji parlamentu argentyńskiego dla zwalczania działań antypaństwowych, zrezygnował ze swego stanowiska, uzasadniając to tym, że mianowanie członkami komisji prawicowców i reakcjonistów udarminia w praktyce jej działania. Znany pisarz argentyński Adolfo Lanus wydał książkę pt. Campo Minado, w której udowadnia, że poczynania agentów Osi cieszą się poparciem wybitnych osobistości rządowych.

Donoszą z Ankary, że Niemcy w dalszym ciągu nie są w stanie wykonać swych zobowiązań handlowych wobec Turcji. Na 7 przyrzeczonych kokontyw, Turcja otrzymała tylko 4, zaś na 500 wagonów towarowych zaledwo 80. Natomiast dostawy angielskie nadchodzą ze ścisłą precyzją.

W Meksyku formowana jest obecnie przy pomocy sprzętu ze Stanów, pierwsza dywizja zmotoryzowana armii meksykańskiej.

#### KORRESPONDENCI:

B. Trout, Londyn: - W ślad za wiadomością ze Sztokholmu, że Goebbels nakazał złagodzenie tonu prasy wobec Sowietów, nadchodzą dalsze wiadomości, iż Niemcy usiłować będą przekonać Rosję, że zostali zdradzeni przez W. Brytanię i Stany. Są oznaki, że Japonia przygotowuje ofensywę pokojową w stosunku do Stanów, w celu odciągnięcia Ameryki od W. Brytanii na Pacyfiku, i zdobycia w ten sposób kontroli tego Oceanu.

J. Mac Vane, Londyn: - Wszyscy tutaj zdają sobie sprawę z krytycznej sytuacji Zjednoczonych Narodów. Anglicy wiedzą, że to co się dzieje w Rosji wpłynie na całą przyszłość świata i mają nadzieję, że W. Brytania i Ameryka zdołają na czas uderzyć na Niemcy. Ci, co słuchają audycji z Niemiec, zwłaszcza nadawanych po angielsku, łatwo mogą stwierdzić, jak możliwość drugiego frontu niepokoi propagandę niemiecką. Ta ostatnia czyni wszelkie wysiłki, by osłabić możliwości drugiego frontu, lub przedstawić jego szanse jako żadne.

M. Batay, N. York: - Wilkie znów domaga się utworzenia zjednoczonego naczelnego dowództwa. Kandydatem jego jest Mac Arthur. Z drugiej strony prez. Roosevelt odbył konferencję z adm. Nimitzem i jest rzeczą możliwą, że właśnie ten ostatni będzie kandydatem Roosevelta.

C. Morrison, CBS, Kair: - RAF dokonała nalotów na grupę tanków niemieckich, przyczem trafiono 6 tanków na ogólną liczbę 7-miu. Wczoraj miał miejsce najsilniejszy dotąd nalot na El Daba. W tym właśnie czasie usiłowały tam lądować samoloty Stuka i transportowce JU 52. Lotnictwo brytyjskie strąciło 4 transportowce i 1 samolot Stuka. W ciągu ub. 12 dni, wojska imperialne wzięły do niewoli 6.000 jeńców, niestety są to prawie sami Włosi.

G. Parr, NBC, Kair: - Podczas nalotu na El Daba zniszczono na ziemi co najmniej 1/3 znajdujących się tam samolotów Osi.

